para o Processo Seletivo da Bolsa PROMISAES – Projeto Milton Santos de Acesso ao 
Ensino Superior. O Projeto Milton Santos de Acesso ao Ensino Superior foi instituído 
pelo Decreto nº 4.875, de 11 de novembro de 2003. O edital visa à concessão de uma 
vaga de auxílio financeiro no valor de R$ 622,00 (seiscentos e vinte dois reais), por 12 
meses, de fevereiro de 2026 a janeiro de 2027, destinado a aluno estrangeiro, 
participante do PEC-G, regularmente matriculado em curso de graduação da UFERSA, 
nos termos da Portaria nº 745, de 05 de junho de 2012, do Ministério da Educação,